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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza cen přepravy ve firmě Geis, jejich kalkulace a následné

porovnání s konkurencí na trhu přepravy kusových zásilek. Teoretická část je orientována

na problematiku týkající se přepravy, zasílatelství, kalkulací a členění nákladů. Praktická

část obsahuje představení firmy Geis, jejich služeb a konkurenční společnosti na trhu. Dále

je zpracována analýza cen přepravy firmy Geis, jejich kalkulace a porovnání s cenami

konkurence, které vede k samotné analýze konkurenceschopnosti firmy na trhu

zasílatelských společností. V závěru této práce jsou navržena doporučení a možnosti na

zlepšení a zvýšení konkurenceschopnosti na základě zpracované analýzy.

Klíčová slova: Přeprava, Kalkulace, Ceny, Analýza, Konkurenceschopnost, Kusová zásilka

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is the analyses of prices of transportation in Geis Company,

their calculation and subsequent comparism with competitors on the unit shipments

market. The theoretical part is focused on the issues of transportation, dispatch services,

calculation and breakdown of costs. The practical part includes the Geis Company

performance, its services and competitive companies on the market. Then there are the

analyses of prices of transportation of Geis Company, calculation of the prices and

comparism with the competitors’ prices that leads to the analyses of the competitiveness of

the company on the forwarding companies market. Finally there are suggested some advice

and possibilities of improvement and increase of competitiveness on the basis of proceeded

analyses.

Keywords: Transportation, Calculation, Prices, Analyses, Competitiveness, Unit shipments
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Analýza cen přepravy kusových zásilek firmy Geis a jejich

srovnání s cenami konkurence. Firma Geis má významné postavení na trhu zasílatelských

společností a její význam neustále roste, díky čemuž se dostává do popředí konkurenčních

bojů a hlavním cílem společnosti je dosažení co nejvyšší konkurenceschopnosti.

Konkurence na trhu v oboru zasílatelských služeb je v současné době velmi široká. Souvisí

to především s rozvojem a stále se rozšiřujícím a populárnějším internetovým prodejem,

kdy tyto menší a střední firmy využívají pro doručení svého zboží zasílatelské služby,

s čímž souvisí jejich vysoké požadavky na cenu, kvalitu přepravy a doplňkové služby

poskytované přepravci.

Cílem bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti firmy Geis na trhu zasílatelských

společností. Kalkulace cen firmy a provedení analýzy konkurenceschopnosti v porovnání

s konkurencí na trhu, jejich cenami a službami které poskytují. Cílem je na základě

provedené analýzy nalezení slabých míst firmy a navržení určitých opatření pro zlepšení

a tím zvýšení konkurenceschopnosti na trhu.

Teoretická část bakalářské práce je věnována nejprve druhům dopravy, které firma Geis

v rámci své činnosti využívá, s důrazem na dopravu silniční, která je využívána v přepravě

kusových zásilek. Dále zasílatelským službám a náležitostem a dokladům které jsou

potřeba k realizaci objednávky a uskutečnění transportu dané kusové zásilky. Dalším

tématem teoretické části je členění nákladů. Význam a struktura, druhové, účelové

a kalkulační členění nákladů a také jejich rozdělení na přímé a nepřímé a variabilní a fixní

náklady. Poslední kapitola teoretické části se věnuje kalkulacím.

Praktická část bakalářské práce se v úvodu věnuje samotné společnosti Geis. Jejímu

představení, službám, které poskytuje a všemu spojenému s přepravou a její realizací.

Další kapitolou praktické části jsou ceny firmy a jejich kalkulace a složení se všemi

náležitostmi, které ke skladbě této ceny patří. Na základě těchto cen je zpracována analýza

konkurenceschopnosti společnosti na trhu zasílatelství s vybranými firmami, které se

nachází v popředí tohoto odvětví. Firmy byly vybrány na základě jejich tržního podílu

a konzultace s předním logistikem firmy Geis. Vybrány byly společnosti DPD, DHL, TNT,

PPL a TOPTRANS. Analýza je zpracována na základě poptávky v daných firmách a jejich

následnému cenovému srovnání s nabídkou konkurence pomocí tabulek a grafů a také

v rámci srovnání doplňkových služeb, které jsou poskytovány k přepravě a tvoří je hlavně
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nabídka pojištění, sledování zásilek, možnosti dobírky a jiných drobných doplňkových

služeb s přepravou spojenými.

Výsledkem analýzy je nalezení slabých míst společnosti a návrhy na zvýšení

konkurenceschopnosti a postavení na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRUHY DOPRAVY

Podnikání v oblasti dopravy, lze nazvat jako činnost, k zajištění procesu přemístění osob

nebo věcí, kdy doprava může být provozována buď veřejně, nebo neveřejně. Veřejná

doprava je taková, kterou provozuje dopravce za účelem uspokojování přepravních potřeb

podle předem stanovených přepravních podmínek. Neveřejná doprava je provozovaná

dopravcem k uspokojování individuálních potřeb zákazníka podle předem stanovených

smluvních podmínek a je realizována na veřejné dopravní síti.

1.1 Vybavenost území České republiky dopravní infrastrukturou

Stav dopravní infrastruktury na území České republiky je kvantitativně vzato vyjma

vodních cest uspokojivý, jak uvádí Pernica (2004, s. 1451). Kvalitativně vzato vyžaduje

intenzivní rozvoj. S ohledem na síťovou a železniční infrastrukturu, je třeba zajistit

kapacitní, kvalitní mezinárodní propojení s ohledem na potřeby exportu, importu tranzitu,

na druhé straně je třeba nákladově přijatelným způsobem zachovat územní dostupnost sítě

pro přepravce.

Dopravní infrastruktura má stěžejní význam pro časovou dostupnost a spolehlivost při

dopravní obsluze a celém fungování logistických řetězců. Kvalita možného napojení je

jedním z nejdůležitějších kritérií při vyhledávání lokalit vhodných pro umístění

logistického centra.

1.2 Železniční doprava

Podmínky provozování drážní dopravy jsou stanoveny zákonem o drahách. Provozovat

drážní dopravu na dráze celostátní nebo dráhách regionálních může právnická nebo fyzická

osoba, která je zapsaná v obchodním rejstříku.

1.3 Silniční doprava

Podnikání v oblasti silniční dopravy patří do živnosti koncesované. K provozování

nákladní silniční dopravy pro cizí potřeby musí mít dopravce koncesi, pokud je

provozování silniční dopravy živností, nebo povolení od dopravního úřadu v ostatních

případech. Vstupem České republiky do Evropské unie je přístup na trh v mezinárodní

silniční dopravě na území států Evropské unie zajištěn prostřednictvím euro-licence.
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Kyncl ve své knize uvádí (2001, s. 155), že postavení silniční dopravy v logistických

systémech je dáno několika faktory. Silniční doprava má nejblíže k odesílateli i příjemci

zásilek. Je poměrně flexibilní, což znamená, že se přizpůsobí konkrétním požadavkům na

přepravní podmínky a jejich případných změn. V případě nutnosti může také v určitém

rozsahu nahradit jiný druh dopravy. Silniční doprava proto zajišťuje ve většině případů

počáteční a závěrečné části přepravy, zatímco střední časti, a to většinou na větší přepravní

vzdálenosti zajišťuje železniční a vnitrozemská vodní doprava, nebo námořní či letecká

doprava.

1.4 Letecká doprava

Do letecké dopravy patří převážně doprava osob, zvířat, zavazadel, věcí a pošty letadly za

úplatu. Obchodní leteckou přepravu lze provozovat pouze na základě licence, kterou

vydává Úřad pro civilní letectví. Konkrétně firma GEIS tyto služby realizuje

prostřednictvím dceřiné společnosti Geis CZ Air + Sea s.r.o.

1.5 Vnitrozemská vodní doprava

K provozování tohoto druhu dopravy musí žadatel nejprve složit zkoušku odborné

způsobilosti a poté vydá Plavební úřad osvědčení o odborné způsobilosti k provozování

vodní dopravy pro cizí potřeby. Poté v případě splnění všech náležitostí rozhodne

živnostenský úřad na základě žádosti o udělení koncese, ve stanovisku uvede Plavební

úřad. Tyto služby firma GEIS provozuje také v rámci své dceřiné společnosti, obdobně

jako u letecké dopravy prostřednictvím dceřiné společnosti Geis CZ Air + Sea s.r.o. Jedná

se převážně o kontejnerovou přepravu.
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2 ZASÍLATELSKÉ SLUŽBY

2.1 Logistika

Logistika je proces zpracování, plánování, provádění a řízení postupů pro účinnou


[…]


- Zvýšení konkurenceschopnosti

- Posílení dobrého jména společnosti

9.5 Prezentace a úroveň

Prezentace a úroveň společnosti je jedním z důležitých faktorů v konkurenčním boji.

U společnosti Geis, bych viděl nedostatky v této oblasti, na základě nižší cenové politiky,

na kterou naopak doplácí zmiňované odvětví.

Pro zvýšení úrovně a prezentace společnosti plynou následující doporučení:

- obnovení vozového parku, kvalitnější a pokud možno stejnorodá vozidla v dobrém

technickém stavu, která prezentují společnost, se stejným designem a pokud možno

vždy v čistém a reprezentativním stavu

- zaměstnanci ve firemním oblečení, v pestrém, elegantním a reprezentativním stylu

- prezentace zaměstnanců, přesněji řidičů ve vztahu k příjemci zásilky, milé a příjemné

vystupování, ochota

Výše zmíněná doporučení, jsou ovšem spojena s nemalými náklady. Jak již bylo

zmiňováno, cílem společnosti je nabízet co nejpříznivější cenové nabídky v porovnání

s konkurencí. Pro zvýšení prezentace, úrovně a kvality služeb, je ovšem potřeba najít

řešení k získání finančních prostředků pro zvýšení úrovně dané problematiky. Jedním

z řešení je právě zvýšení cenové hladiny přepravy kusových zásilek.
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Přínosy pro společnost Geis

- Zvýšení prestiže a podvědomí u zákazníků

- Zvýšení poptávky po kvalitních službách na úrovni

- Zvýšení konkurenceschopnosti společnosti na trhu přepravy kusových zásilek

- Šíření dobrého jména společnosti

- Získání nových zákazníků na základě dobré pověsti společnosti
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ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza cen přepravy kusových zásilek společnosti Geis a jejich srovnání

s cenami konkurence. V dnešní době je konkurence na trhu přepravy kusových zásilek

a celkové logistiky velmi vysoká a neustále se stupňuje. Ceny přepravy a s ní spojené

poskytované služby jsou hlavním faktorem při volbě zasílatele zákazníkem. Pro

zasílatelské společnosti je proto velmi důležité poskytovat lepší ceny než konkurence

a také poskytovat v širokém měřítku doplňkové služby nezbytné pro přepravu a uspokojení

zákazníků včetně kvality služeb na odpovídající úrovni. Pro tvorbu ceny hrají podstatnou

roli náklady a to jejich výše, se kterou je spojena tvorba co nejúspěšnější cenové nabídky.

V teoretické části byla zpracována problematika spojená se zasílatelskými společnostmi,

rozdělením nákladů a tvorbě kalkulací pomocí odborných publikací. V praktické části byla

představena společnost Geis s.r.o., její historie a služby, které nabízí. V další části byly

představeny konkurenční společnosti, které byly v rámci analýzy konkurenceschopnosti

srovnávány se společností Geis s.r.o. Dále byla provedena analýza cen, vytyčeny hlavní

faktory, které souvisejí s tvorbou ceny a znázorněná kalkulace na výpočet ceny přepravy

kusové zásilky. V další části byla práce zaměřena na samotnou analýzu

konkurenceschopnosti a to v rámci porovnání cen přepravy daných společností, doby

přepravy kusových zásilek, dostupnosti poboček a doplňkových služeb jako je pojištění při

přepravě.

Na základě analýzy byly vytyčeny slabá místa společnosti a navržena možná doporučení

pro zlepšení a z nich plynoucí přínosy. Mezi slabá místa patřila převážně doba přepravy

společnosti v rámci exportu a importu kusových zásilek, dále cena pojištění a hlavně také

publicita, vstup do podvědomí široké veřejnosti a potencionálních zákazníků

a v neposlední řadě prezentace a zvýšení úrovně společnosti. Cenová nabídka společnosti

Geis s.r.o. byla na velmi dobré úrovni a prakticky bezkonkurenční, ovšem pro splnění cíle

společnosti, stát na prvním místě v úspěšnosti cenových nabídek, je potřeba nabídnout

nejlepší cenu i pro přepravu zásilek do Holandska.

Na základě zjištění skutečností z analýzy, byla stanovena určitá doporučení. Pro dobu

přepravy, ve které společnost Geis s.r.o. nenabídla ani jednu úspěšnou nabídku radikální

snížení přepravních časů a to hlavně pro Německo, která je hlavním obchodním partnerem

České republiky, a to doručení do druhého dne, díky zavedení noční transportní linky.

Dalším bodem, byla cena pojištění, která je u předních společností součástí ceny, které jsou
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ovšem vykoupeny samotnou výškou ceny přepravy. Společnost Geis s.r.o. nabízí ceny

v porovnání s konkurencí na velmi příznivé úrovni, a proto i její nepatrné zvýšení, jejíž

součástí by se následně stalo také pojištění přepravy kusové zásilky, by bylo na stále na

bezkonkurenční úrovni a stává se jedním z možných řešení a doporučení. V oblasti cen, jak

již bylo zmíněno, je společnost na velmi dobré úrovní. Ovšem pro splnění cíle, být

v cenové politice naprosto bezkonkurenční, je potřeba nabídnou úspěšnější cenovou

nabídku pro Holandsko. Možným řešením a doporučením je nabídka určité procentuální

slevy pro stávající zákazníky a tím i nalákání nových zákazníků na základě doporučení.

Dalším bodem je prezentace společnosti a její publicita. V dnešní době, jak již bylo

zmíněno, je na trhu zasílatelských společností široká nabídka. Proto je důležitým faktorem,

jisté odlišení od konkurence a vstup do podvědomí široké veřejnosti o přítomnosti

a existenci společnosti na trhu a jí poskytovaných službách. Doporučením je publicita

pomocí reklamních agentur a prezentace společnosti na vysoké úrovni, což se týká

i projevu samotných doručovatelů.
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