## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Roman JURČA**

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

**2013 – 2014**

Téma BP:

**Analýza cen přepravy kusových zásilek firmy Geis a jejich srovnání s cenami konkurence**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>29</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – lze říci, že prvky manažerského účetnictví splňují požadavky na BP z pohledu studovaného oboru. Celková práce však není zaměřena na manažerský pohled na ceny, jak by se dalo předpokládat. Teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici.

**2 – Splnění cílů práce** – lze konstatovat, že ze Zadání BP vyplývá cíl, avšak v Abstraktu a v Úvodu je specifikován odlišně.

**3 – Teoretická část práce** – tato část je velmi rozsáhlá, je věnována popisu druhů dopravy a vymezení zasilatelské služby, dále je pak povídání z oblasti nákladů a cen. Seznam použité literatury, který formální úpravou neodpovídá MP, obsahuje základní prameny. Zdroje nejsou vždy aktuální, v práci se autor odvolává na zákon, který byl zrušen. Aplikace NOZ by byla jistě přínosem. Při vymezení některých pojmů vznikají nesrozumitelné charakteristiky, obvykle nevyhovuje sloveso. Nebyl vytvořen pojmový aparát k cenám. Z textu se lze domnívat, že student je tvůrcem typového kalkulačního vzorce. Některé publikace zřejmě chybí v seznamu, případně odkazy nelze dohledat.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – úvodní část, vzhledem k obsahu a formulaci vět, se jeví jako citace informací, avšak bez zdroje – zvláště část ceníku. Nevhodně vyznívá *kalkulace ceníku*. Další část představuje převzetí základních informací o dalších společnostech. Uváděné tabulky, které obsahují ceny, jsou jen velmi málo komentovány, není jasné, z jakých složek je cena tvořena. Tabulky a grafy jsou z interních zdrojů. S největší pravděpodobností není na ceny nahlíženo podle nákladů a jejich členění tak, jak bylo naznačeno v TČ. Není tedy přímý vztah mezi TČ a praktickou částí.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – v kapitole 8 jde zřejmě znovu o komentář k předchozím tabulkám, jde o popis pořadí podle cen. Další srovnání je také čerpáno z interních materiálů. Není tedy rozpoznatelná práce studenta. Pro obhajobu doporučuji doplnit str. 66 – jak si představujete rozšíření spolupráce, zvýšení prodejnosti služeb nebo právě zvýšení konkurenceschopnosti. Str. 68 – jak si představujete posílení dobrého jména. Str. 69 – dále uvádíte zařazení nových aut, uniforem atd. – domníváte se, že poskytování služeb bude na vyšší úrovni?

**6 – Formální úroveň práce** – práce je graficky zpracována vcelku dobře, avšak je hrubě porušen MP – Seznam použité literatury nesplňuje ani základní požadavky, strukturovanost práce mnohdy vede k vytváření nadbytečných kapitol, což pak v důsledku způsobuje nepřehlednost. Objevují se chyby v interpunkci, i po stylistické stránce má BP nedostatky.

## Otázky k obhajobě:

1. Uváděný kalkulační vzorec (str. 26) – jde o kalkulaci nákladů, srovnajte s kapitolou 4.6 – uveďte odlišnosti.
2. Doplněte str. 66 – Jak si představujete rozšíření spolupráce, zvýšení prodejnosti služeb nebo právě zvýšení konkurenceschopnosti?
3. Doplněte str. 68 - Jak si představujete posílení dobrého jména?
4. Doplněte str. 69 – Uvádíte zařazení nových aut, uniforem atd. – domníváte se, že tím bude poskytování služeb na vyšší úrovni?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

*Ern Hrubá*

.....
podpis hodnotitele BP